
João Pessoa - Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018Nº 16.770 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº  38.899 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.

Homologa Deliberação Nº 0001/2013 do Conselho de Proteção dos 
Bens Históricos Culturais – CONPEC/IPHAEP, declaratória do 
Tombamento da casa onde viveu João Pedro Teixeira, Sapé, Estado 
da Paraíba.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 40, do De-
creto Estadual Nº 7.819, de 24 de outubro de l.978, bem como o Ofício nº 1055, da Diretoria Executiva 
do IPHAEP, datado de 13 de dezembro de 2018, e

CONSIDERANDO que o Conselho Deliberativo do Instituto do Patrimônio Históri-
co e Artístico do Estado da Paraíba – CONPEC/IPHAEP, ao apreciar proposta de Tombamento da casa 
onde viveu o líder camponês João Pedro Teixeira, incluindo a propriedade rural, que compreende 4,83 
hectares, na qual aquela se encontra, denominada Sítio das Antas do Sono, localizada no município de 
Sapé – PB, reconheceu os signifi cativos valores históricos e culturais de sua preservação, para a com-
preensão da composição arquitetônica do referido bem;

CONSIDERANDO, ainda, que o referido bem tem um estimado signifi cado cultural, 
haja vista nele ter residido um dos maiores líderes da revolução camponesa do nosso Estado.

D E C R E T A :
Art. 1º  Fica homologada a Deliberação N.º 0001/2013, do Conselho de Proteção dos 

Bens Históricos Culturais – CONPEC, de 10 de abril de 2013, declaratória do Tombamento da casa e 
propriedade rural na qual viveu João Pedro Teixeira, localizada no Município de Sapé - PB.

Art. 2º  Para efeito do Tombamento a que se refere o artigo anterior, o Instituto do 
Patrimônio Histórico e Artístico do Estado da Paraíba – IPHAEP - tomará as providências cabíveis, em 
cumprimento à legislação vigente.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 19         
de  dezembro  de 2018; 130º da Proclamação da República.

Decreto nº   38.900 de 19 de dezembro de 2018 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORAMENTO.   

                                                       
O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso II, da Lei nº 
11.057, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/ 1756/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 38.000.000,00  (trinta e oito 

milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,  
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
31.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,  
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Especifi cação Natureza Fonte Valor
18.544.5004.1737.0287- IMPLANTAÇÃO DO CANAL 
                                        ACAUÃ/ARAÇAGI 4490.51 158 38.000.000,00
TOTAL 38.000.000,00

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá a conta 
do Excesso de Arrecadação da Receita de Demais Transferências de Convênios da União, em relação aos 
recursos oriundos do Repasse da União, por meio da Secretaria de Infraestrutura Hídrica, do Ministério 
da Integração Nacional, através da Portaria nº 156, de 30 de setembro de 2011, creditados na Conta nº 
12.285-8, do Banco do Brasil S/A, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 19 de 

dezembro de 2018; 130º da Proclamação da República. 

Decreto nº 38.901 de 19 de dezembro de 2018     

ABRE   CRÉDITO   SUPLEMENTAR   PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, incisos II e III, 
da Lei nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, combinado com o artigo 1º, incisos I, III e IV, § 2º, 
inciso II, da Lei nº 11.190, de 28 de agosto de 2018, e tendo em vista o que consta dos Processos SE-
PLAG/1684/1693/1736/2018,     

D E C R E T A:     
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 72.972.640,00                                                    

(setenta e dois milhões, novecentos e setenta e dois mil, seiscentos e quarenta reais), para reforço de 
dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas: 
09.000- SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO
09.201- PARAÍBA PREVIDÊNCIA

Especificação Natureza Fonte Valor
09.272.0002.0731.0287- ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS DA

SAÚDE 3190.01 100 6.120.000,00        

TOTAL DO ÓRGÃO 6.120.000,00        

22.000- SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101- SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Especificação Natureza Fonte Valor
12.122.5046.4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 112 5.442.297,00        

12.361.5006.2326.0287- FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 3390.39 112 15.385.622,00      

12.361.5046.4974.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO DO MAGISTÉRIO
DO ENSINO FUNDAMENTAL 3190.11 112 23.515.001,00      

12.362.5046.4976.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO DO MAGISTÉRIO
DO ENSINO MÉDIO 3190.11 112 5.442.300,00        

TOTAL DO ÓRGÃO 49.785.220,00      

30.000- ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Especificação Natureza Fonte Valor
10.122.5046.4197.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELEFONE 

DA SAÚDE 3390.39 110 2.716.355,00        

12.122.5046.4196.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELEFONE
DA EDUCAÇÃO 3390.39 112 5.869.554,00        

TOTAL DO ÓRGÃO 8.585.909,00        

30.102- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS

Especificação Natureza Fonte Valor
28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390.92 100 4.000.000,00        

TOTAL DO ÓRGÃO 4.000.000,00        

31.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS, 
DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

31.204- COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

Especificação Natureza Fonte Valor
16.482.5003.4269.0287- CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE

CASAS POPULARES NA ÁREA URBANA 3390.45 100 1.000.000,00        

TOTAL DO ÓRGÃO 1.000.000,00        

31.207- FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA

Especificação Natureza Fonte Valor
19.122.5046.4195.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELEFONE 3390.39 100 8.621,00               

19.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.30 100 6.903,00               
3390.33 100 15.000,00             
3390.39 100 10.509,00             
3391.39 100 3.648,00               
4490.52 100 2.260,00               



João Pessoa - Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

19.573.5011.4516.0287- APOIO À PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E
INOVAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 3390.18 112 540.000,00           

3390.20 112 2.499.868,00        
3390.39 112 394.702,00           

TOTAL DO ÓRGÃO 3.481.511,00        

TOTAL DO ÓRGÃO 72.972.640,00      

 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
a conta de Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e Sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, e por anulação 
de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
09.000- SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO
09.201- PARAÍBA PREVIDÊNCIA

Especificação Natureza Fonte Valor
09.272.0002.0732.0287- ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

DA SEGURANÇA 3190.01 100 1.800.000,00        
3190.03 100 700.000,00           

09.272.0002.0744.0287- ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 3190.03 100 200.000,00           

09.272.0002.0745.0287- ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
DO MINISTÉRIO PÚBLICO 3190.01 100 1.900.000,00        

3190.03 100 1.400.000,00        

12.122.0002.0724.0287- ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
DA EDUCAÇÃO 3190.01 100 120.000,00           

TOTAL DO ÓRGÃO 6.120.000,00        

31.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS, 
DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

31.101- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS, 
DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Especificação Natureza Fonte Valor
17.512.5003.1853.0287- IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE ESGOTAMENTO

SANITÁRIO 4490.51 100 1.000.000,00        

17.512.5003.1854.0287- IMPLANTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA 4490.51 100 1.000.000,00        

18.544.5004.1161.0287- CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES 4490.51 100 1.000.000,00        

18.544.5004.1162.0287- CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS 4490.51 100 2.000.000,00        

TOTAL DO ÓRGÃO 5.000.000,00        

31.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Especificação Natureza Fonte Valor
26.782.5004.4410.0287- RESTAURAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO, MANUTENÇÃO E

IMPLANTAÇÃO DE RODOVIAS 4490.51 100 16.858.272,00      

26.782.5004.4468.0287- IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E MELHORIA 
DA SEGURANÇA RODOVIÁRIA 4490.51 100 1.000.000,00        

TOTAL DO ÓRGÃO 17.858.272,00      

TOTAL GERAL DOS ÓRGÃOS 28.978.272,00      

                            EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO ICMS 43.994.368,00      

                            TOTAL GERAL 72.972.640,00      

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em  João Pessoa, 19 de 

dezembro de 2018; 130º da Proclamação da República.   

Decreto nº 38.902  de 19 de dezembro de 2018

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,        inciso III, da Lei 
nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1711/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 174.200,00      (cento e se-

tenta e quatro mil, duzentos reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE  
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
10.302.5007.4768.0287- HOSPITAL REGIONAL DR. JOSÉ GOMES DA
                                        SILVA (ITAPORANGA) 3390.30 272 30.000,00

10.302.5007.4769.0287- HOSPITAL ESTADUAL DR. FRANCISCO 
                                        ASSIS DE FREITAS (SOLÂNEA) 3390.30 272 90.000,00

10.302.5007.4775.0287- HOSPITAL GERAL DR. PATRÍCIO LEAL DE
                                        MELO (QUEIMADAS) 3390.39 272 53.000,00

10.302.5007.4776.0287- HOSPITAL DISTRITAL LUIZ ALEXANDRINO 
                                        DA SILVA (BELÉM) 3390.30 272 1.200,00

TOTAL 174.200,00

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE  
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
10.301.5007.4879.0287- IMPLEMENTAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO 
                                        PSICOSSOCIAL NO ESTADO 3390.30 272 174.200,00

TOTAL 174.200,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 19 de 

dezembro de 2018; 130º da Proclamação da República. 

Ato Governamental nº  3.470                                                João Pessoa,  18  de  dezembro  de 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso VI, da Constituição do Estado, e tendo em vista a Lei Estadual nº 8.250, de 18 
de junho de 2007, alterada pela Lei nº 8.310, de 22 de agosto de 2007, e na Lei Federal nº 11.494, de 
20 de junho de 2007, 

R E S O L V E 
Art. 1º Nomear, na forma especifi cada abaixo, para integrar o Conselho Estadual de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profi ssionais da Educação – CONFUNDEB, para o mandato de 2018 a 2020:
Representantes do Poder Executivo
1.1 Secretaria de Estado da Educação
Titular:   Iara de Oliveira Barros Araújo

Suplente: Robson Rubenilson dos Santos Ferreira



João Pessoa - Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018Diário Ofi cial 3

PORTARIA Nº 719/2018/SEAD.                                                 João Pessoa, 19 de dezembro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 6º, incisos II e XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E designar a servidora VIVIANNE PEREIRA ALMEIDA DINIZ, 
Matricula nº 164.404-1, para responder, cumulativamente, pela Diretoria Executiva da Central de Com-
pras, Símbolo CGS-1, até ulterior deliberação.

1.2 Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão – SEPLAG
Titular: Waldson Dias de Souza
Suplente: Diego Serafi m Biazon
1.3 Secretaria de Estado das Finanças
Titular: Maria Goreth Figueiredo Martins
Suplente: Elen Everllien  Soares de Lima
Representantes do Poder Executivo Municipal
Federação das  Associações  de  Munic ípios  -  FAMUP
Titular:   Maria de Lourdes Olinto
Titular:   Anderson Pereira Urtiga
Suplente: José Antônio Vasconcelos da Costa
Suplente: Pedro Dantas de Melo

Representantes do Conselho Estadual de Educação - CEE
Titular: Fernando Duarte Lira
Suplente: José Cristóvão de Andrade

Representantes da União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação – UNDIME
Titular: Aguifaneide Lira Dantas Gondim
Suplente: Nilson Sandro Vasconcelos de Albuquerque

Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação CNTE (SINTEP)
Titular: Genildo de Arruda Brasil
Suplente: Paulo Xavier Batista

Representantes de Pais de Alunos das Esc. Públicas da Educação Básica
Titular: Marilene da Silva Santos 
Titular: Lúcia Maria Pantaleão dos Santos
Suplente: Sandra Regina Rodrigues dos Santos
Suplente: Francineide Sales Carneiro da Cunha

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública
Titular: Mylena Mharia Santos Santana
Titular: Mateus Pantaleão da Silva
Suplente: João Vitor Rodrigues Ferreira
Suplente: Salatiel Sales Pires Carneiro da Cunha

Art. 2º Ficam convalidados, até a data de publicação deste Ato Governamental, todos 
os atos dos conselheiros do CONFUNDEB nomeados através do Ato Governamental nº 2.807, 06 de 
novembro de 2017.Governador

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração



João Pessoa - Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018 Diário Ofi cial4

Portaria nº 526/GS/SEAP/18                                                                      Em 17 de dezembrode 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partirdo dia 23/12/2018, o prazo 
para conclusão dos trabalhos, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 201800006112, ins-
taurado através da Portaria n° 468/GS/SEAP/18,publicada no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 
23.10.2018.

Publique-se. 
Cumpra-se.

Secretário de Estado

Secretaria de Estado
da Educação

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

PORTARIA Nº 08/2018 de 18 de dezembro de 2018

CONTRATO N°: 0005/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRA E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA 

DO ESTADO DA PARAIBA – INTERPA - CNPJ/MF: 09.370.990/0001-24 
CONTRATADA: ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-

GRAFOS  - CNPJ/MF: 34.028.316/0019-32
REFERÊNCIA: Protocolo INTERPA nº 004/2018 – 32.203.000004.2018 de 30.01.18
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2018 – Lei 8666/93, Art.25 - Registro CGE 18.00792-4
ASSUNTO: Contratação de serviços postais
O Diretor Presidente Do Instituto De Terras E Planejamento Agrícola Do Estado Da 

Paraíba – INTERPA-PB, respondendo cumulativamente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato 
Governamental nº 081 publicado no DOE em 03 de janeiro de 2015, c/c o Artigo 13, Inciso I do Regi-
mento Interno, aprovado pelo Decreto nº 17.171 de 14 de dezembro de 1994, 

RESOLVE:
Nomear MARCUS WLISSES GOMES DE BARROS, matrícula nº 388-3 CPF 

188.554.904-00 como GESTOR do CONTRATO nº 005/2018, que tem como objeto a prestação, 
pelos CORREIOS, de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades do contratante, 
INTERPA, conforme disposições contidas no referido contrato, anexo(s) e no Termo de Referência 
que o complementa.

Esta Portaria tem vigência a partir de sua publicação no DOE.

RESENHA/UEPB/SODS/013/2018

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI, da Universidade Es-
tadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Insti-
tuição, deferiu as seguintes Resoluções:

N° DO PROCESSO RESOLUÇÃO EMENTA

Nº 12.973/2018 RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/0256/2018

Modifi ca o Art. 16 da RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/0250/2018, que regulamen-

ta a criação e funcionamento das Empresas Juniores no âmbito da UEPB.

Informamos que as Resoluções estão disponíveis, na íntegra, na Página Institucional, 
no link dos Conselhos Superiores da UEPB, conforme segue descrito: http://transparencia.uepb.edu.br/
institucional/conselhos-superiores/, conforme Registros e publicações necessários.

Campina Grande - PB, 19 de dezembro de 2018. 

PORTARIA Nº 43/2018                                                               João Pessoa, 18 de Dezembro de 2018.

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA – PROCON/PB, no uso de suas atribuições institu-
cionais, e de acordo com as conveniências de gestão e os preceitos contidos no Artigo 15, Inciso VII e 
Artigo 85 da Lei 10.463/2015, RESOLVE:

Suspender todos os prazos processuais, audiências  no período de 20 de Dezem-
bro de 2018 a 20 de Janeiro de 2019. Outrossim, as 1º e 2º câmaras recursais entram em recesso 
no mesmo período.

Dado e passado no Gabinete da Superintendente do Procon – PB.
CUMPRA-SE.

Instituto de Terras e Planejamento
Agrícola da Paraíba

Autarquia de Proteção e Defesa do
Consumidor do Estado da Paraíba - Procon-PB

Universidade
Estadual da Paraíba

Portaria n.1270/2018                                                                       João Pessoa,19 de dezembrode 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO, DE SUPRIMENTOS 
E LOGÍSTICA, no uso das atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal 
n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar a servidoraNATHÁLIA MEDEIROS DE SOUZA SA-
RINHO,CPF n. 054.196.964-10, Matrícula n. 615.744-1,como gestora do Contrato de n.090/2018, 
fi rmado com a empresaEDITORA DIVULGAÇÃO CULTURAL LTDA, no processo administrativo 
n.0021938-5/2018, que tramita nesta Secretaria.

JOSÉ ARTHUR VIANA TEIXEIRA
Secretário Executivo de Administração, de Suprimentos e Logística

Secretaria de Estado da Educação da Paraíba

Portaria Nº1274/2018/SEE                                   João Pessoa, 12 de dezembro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições 
legais, e

CONSIDERANDO que no período de 2013 a 2018 foram fi rmados convênios e ins-
trumentos entre a Secretaria de Estado da Educação com inúmeros municípios paraibanos e entidades 
com objetivo de promover o desenvolvimento educacional no Estado.

CONSIDERANDO, ainda, que alguns desses convênios e instrumentos estão em 
fase inicial de homologação de licitações; outros em início de obras ou de fi nalização com as últimas 
parcelas a serem liberadas, ou com serviços em execução, permitindo assim a conclusão dos objetos 
pactuados;

CONSIDERANDO, fi nalmente, ser de interesse do Estado que os objetos convenia-
dos sejam executados sem que haja prejuízo às municipalidades e com base no Art. 46-A, do Decreto 
33.884, de 03 de maio de 2013,

R E S O L V E:
1. Prorrogar de ofício, até 31 de dezembro de 2019, o prazo de vigência dos seguintes 

convênios e instrumentos: 
0415/2013; 0436/2013; 0377/2015; 0378/2015;0387/2015; 0393/2015; 0400/2015; 

0441/2015; 0446/2015; 0463/2015; 0464/2015; 0467/2015; 0475/2015; 0478/2015; 0482/2015; 
0483/2015; 0487/2015; 0219/2016; 0396/2016; 0397/2016; 0402/2016; 0414/2016; 0001/2017; 
0009/2017;0043/2017; 0044/2017; 0051/2017; 0069/2017; 0077/2017; 0082/2017; 0085/2017; 
0089/2017; 0093/2017; 0106/2017;00539/2017; 0554/2017; 0556/2017; 0562/2017; 0563/2017; 
0564/2017; 0565/2017; 0567/2017; 0568/2017; 0569/2017; 0570/2017; 0573/2017; 0574/2017; 
0576/2017; 0577/2017; 0595/2017; 0596/2017; 0597/2017; 0601/2017; 0606/2017; 0608/2017; 
0612/2017; 0617/2017; 0631/2017; 0633/2017; 0639/2017; 0689/2017; 0690/2017; 0696/2017; 
0702/2017; 0708/2017; 0714/2017; 0562/2017; 0565/2017; 0566/2017; 0576/2017; 0597/2017; 
0606/2017; 0633/2017; 0703/2017; 0704/2017; 0705/2017; 0706/2017; 0709/2017; 0710/2017; 
0711/2017; 0712/2017; 0713/2017; 0721/2017; 0008/2018; 0168/2018.   

2. Determinar a alteração do plano de trabalho no tocante ao cronograma de desem-
bolso dos convênios e instrumentos acima mencionados, caso necessário.

3. Em face da prorrogação concedida nos termos desta Portaria, defi nir como prazo 
da Prestação de Contas Final de cada um dos convênios, listados nos itens “1” desta Portaria, o dia 30 
de janeiro de 2020;

4.Ratifi car todas as demais cláusulas e condições contidas nos Convênios e instru-
mentos arrolados no item “1” desta Portaria.

Esta Portaria entre em vigor na data da sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário.
Publicada no DOE de 13 de dezembro de 2018. 
Republicada por incorreção.

Portaria DP nº 022/2018                                                              João Pessoa, 19 de dezembro de 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS 
ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA – AESA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 20 do Decreto nº 26. 224, de 14 de setembro de 2005, 

RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor ALEXANDRE MAGNO TEODÓSIO DE MEDEI-

ROS, inscrito no CPF sob n.º 676.731.044-15, Matrícula n.º 111.005-5, para GESTOR do Contrato                         
n.º 011/2018, que tem por objeto o Desenvolvimento de 01 (um) Protótipo para Plataforma Auto-
mática de Coleta de Dados Ambientais da Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da 
Paraíba – AESA. 

Art. 2º. O servidor designado nesta Portaria se responsabilizará pela fi scalização e 
acompanhamento do Contrato, prazo de vigência, aditivos, pagamentos e termo de recebimento.

Art. 3º. Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do Contrato, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93.

Art. 4º. O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao ser-
vidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar n.º 58/2003 (Regime Jurídico 
dos Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria.

Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação, com efeito retroativo 
à 01/11/2018.

Publique-se.

Agência Exec. de Gestão das
Águas do Estado da Paraíba



João Pessoa - Quinta-feira, 20 de Dezembro de 2018Diário Ofi cial 5

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2018
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secre-
tário de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 521/GS/SEAP/18, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 05 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, 
CITA, pelo presente EDITAL o servidor ROSEMARYSON LEITE DE SÁ, Agente de Segurança 
Penitenciária, mat. 172.035-0, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir 
da última publicação, comparecer na sede desta Comissão, sito a Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º 
andar, Centro Administrativo Estadual, bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se en-
contra instalada a Comissão, afi m de apresentar razões e/ou justifi cativas por ESCRITO, no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 201800007232, objetivando regularizar a sua situação funcional nesta 
Secretaria, em tese, de ABANDONO DE CARGO, sob pena de REVELIA. 

João Pessoa, 19 de dezembro de 2018
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

  Presidente da CPPAD

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

EDITAL DE CITAÇÃO


